quinta-feira, 03 de SeteMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua da Liberdade, n° 177,
SL 03, Bairro Guanabara, CEP 66810-020, Ananindeua/PA

aFaStameNto Para eStudo ou miSSão de QualQuer
NatureZa

Número de Publicação: 25037
Portaria Nº 370 de 12 de aGoSto de 2009

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLO-
RESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas de acordo com o art. 26
da Lei Estadual nº5.810, de 24/01/94 e ainda conforme proces-
so nº2009/290280.
R E S O L V E:
Conceder ao servidor EDILSON MÁXIMO DA SILVA JÚNIOR, ma-
trícula nº57213207/1, ocupante da função de Técnico em Ges-
tão Florestal - Agronomia, lotado na Diretoria de Desenvolvi-
mento de Cadeias Florestais deste Instituto, 06 (seis) dias de
Afastamento para Estudo ou Missão de Qualquer Natureza, no
período de 21 a 26.08.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Ordenador de Despesa

torNar Sem eFeito
Número de Publicação: 25379

torNar Sem eFeito eXtrato de coNtrato
Nº0026/2009, Publicado No d.o.e. Nº31.462 de

16/07/2009.
deSiGNação

Número de Publicação: 25276
Portaria Nº. 376 – direção Geral/ideFlor de

1º/09/2009
Designa os membros do Núcleo de Assessoramento Estratégico
– NAE para acompanhamento e fiscalização dos projetos e re-
cursos obtidos junto ao BNDES, na forma que especifica.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLO-
RESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o disposto no art. 1º, §2º da Lei nº.
6.963, de 16 de abril de 2007; e,
Considerando a necessidade de criação do Núcleo Especializado
de Melhoria da Gestão Ambiental – NEMAE, para acesso aos re-
cursos do Fundo Amazônia, junto ao Banco Nacional de Desen-
volvimento Econômico e Social – BNDES,
Considerando a existência do Núcleo de Assessoramento Estra-
tégico, cujas funções são compatíveis com as atribuídas ao NE-
MAE;
Considerando os princípios da eficiência administrativa e da ra-
zoabilidade, dispostos no art. 37, caput, da Constituição da Re-
pública;
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam designados os membros do Núcleo de Assesso-
ramento Estratégico - NAE, abaixo discriminados, para proposi-
ção, acompanhamento e fiscalização de projetos ao Fundo Ama-
zônia, junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico
e Social – BNDES.

Milton Guimarães Lima Júnior Matrícula 57217003/1

Ricardo Avelino Ganzer Matrícula 55588660/3

Danielle Cristina Gonzaga dos Santos Matrícula 57202238/1

Art. 2º. O NAE ficará responsável pelo acompanhamento, monito-
ramento e fiscalização dos recursos obtidos do Fundo Amazônia.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
JORGE YARED
Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Es-
tado do Pará

liceNça Para tratameNto de Saúde
Número de Publicação: 25056

Portaria Nº 326 de 04 de aGoSto de 2009
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLO-
RESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas, de acordo com o Art.77,
I e Art. 81 da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda
conforme processo nº2009/285275.
R E S O L V E:
Conceder a servidora ETIANE DE SOUSA SILVA, matrícula
nº54187647, ocupante da função de Técnico em Gestão Flores-
tal – Engenharia Florestal, 05 (cinco) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 27 a 31.07.2009, sem prejuí-
zo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

eXtrato de termo aditiVo ao coNtrato
Número de Publicação: 25405

Nº do termo aditiVo: 03
Nº do coNtrato: 056/2008

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PESQUISA FAUNÍSTICA DA RE-
GIÃO MAMURU-ARAPIUNS-PARÁ.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$212.758,20 (DUZENTOS E
DOZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE
CENTAVOS)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM
AMPARO NO ART.24, INCISO XIII, DA LEI 8.666/93.
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ (CONTRATANTE), UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ – UFPA (CONTRATADA/EXECUTORA), MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – MCT através do MUSEU PARAENSE
EMÍLIO GOELDI – MPEG (INTERVENIENTE/CIENTÍFICO) e FUN-
DAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FA-
DESP (INTERVENIENTE/ADMINISTRATIVA).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O aditamento tem
por escopo prorrogar a vigência contratual, pelo período de 02
(dois) meses a contar de sua vigência final em 31/08/09.
VALOR: PERMANECE INALTERADO
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/08/2009 A 31/10/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.541.1226.4796.0000, 33.90.35
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
ADITIVOS ANTERIORES: 02
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Augusto Correa, 1 –
Cidade Universitária Belém/PA; Esplanada dos Ministérios, Blo-
co E, Brasília/DF; Av. Magalhães Barata, nº376, Belém/PA e Rua
Augusto Corrêa, s/nº - Cidade Universitária, Belém/PA.

Portaria
Número de Publicação: 25158
Portaria N° 143/09-Gab/Sec

Belém, 28 de agosto de 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, em exercício,
JOSÉ FERREIRA SALES, no uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO: o Convenio 002/2009 celebrado com a Polícia
Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe, art.67 da Lei Federal n°
8.666/93
RESOLVE: Designar o Ten. Cel. CARLOS EMILIO DE SOUSA FER-
REIRA, lotado no IESP – Instituto de Ensino de Segurança Pública
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido convenio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública – em exercício

Portaria
Número de Publicação: 25161
Portaria N° 145/09-Gab/Sec

Belém, 28 de agosto de 2009
O Secretário de Estado de Segurança  Pública, em exercício,
JOSÉ FERREIRA SALES, no uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO: o Convenio 006/2009 celebrado com a Confe-
rencia Nacional dos Bispos do Brasil;
CONSIDERANDO: O que dispõe, art.67 da Lei Federal n°
8.666/93
RESOLVE: Designar o servidor MAJ/PM ELSON LUIZ BRITO DA
SILVA, lotado na SEGUP/DRS – Diretoria de Relação com a So-
ciedade para acompanhar e fiscalizar a execução do referido
convenio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública – em exercício

PreGão eletrÔNico Nº 014/2009-SeGuP
Número de Publicação: 25245

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo  “MENOR PREÇO POR LOTE”,
conforme abaixo:
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BONES”, para atender ao con-
vênio 553/2008-PROERD/SENASP/MJ, nas ações da PM/PROERD,
conforme condições relacionadas nos Anexos I e V deste Edital..
DATA DA ABERTURA: 16/09/2009.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço ele-
trônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço eletrôni-
co da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 2/setembro/2009.
Pregoeiro/SEGUP

Portaria de coNceSSão de diÁriaS
Número de Publicação: 25254

Portaria Nº 595/09-dG
de 01 de Setembro de 2009

NOME: José Ferreira Sales
CARGO: (Diretor Geral)
MATRÍCULA: 50719479/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Cametá/PA – “B”
PERÍODO: 28.08.2009
OBJETIVO: para participar da Consulta Pública para o Plano de
Desenvolvimento Tocantina.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO – Secretário de Segurança Pública

eXtrato de o.S.
Número de Publicação: 25208

2º termo aditiVo a o.S. Nº 004/2009-Pce
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa MCL Cons-
truções e Serviços de Edificações Ltda-EPP
Objeto do contrato: Obra de reforma da Seccional Urbana de
São Braz.
Valor do Contrato: R$ 137.175,06
Modalidade de Licitação: Convite
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo para
conclusão da obra.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 02/09/2009
Vigência do Aditamento: 18/08/2009 à 16/10/2009
Dotação Orçamentária: 40101 184 2590 449051
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 13/08/2009, prorrogação do pra-
zo para conclusão da obra.
Endereço da Contratada: Travessa Angustura nº 1180 – Altos,
Bairro da Pedreira.

Portaria Nº 0827/09 -Gab/correGePol de
21/8/2009

Número de Publicação: 25089
CONSIDERANDO: o teor do TD de LECINDA DE SOUZA VALEN-
TE, que alega que foi detida por 03 (três) policiais civis, sob
acusação de receptação, juntamente com seu cunhado “NECO”,
acusado da autoria de roubo, dentre eles indica o servidor: ED-
SON DE SOUZA PAES BARRETO, o qual teria se apossado de
sua bolsa contendo dinheiro a pretexto de ser produto de venda
de drogas; em seguida levados à Sec. Sacramenta, onde o DPC
CELSO IRAN CORDOVIL VIANA, teria dito que fossem levados à
DP Telégrafo: fatos ocorridos em 04/08/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos comu-
nicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 0828/09 -Gab/correGePol de

21/8/2009

Número de Publicação: 25090
CONSIDERANDO: o teor do TD de LUIZ BRUNNO MOTTA DA
SILVA, onde alega que foi ofendido verbalmente, agredido com
socos por um suposto delegado do Marco, o qual dirigia o veí-
culo Pálio Weekend Adventure, cor vermelha, placas JUO 3599/
PA, fato acontecido em 05/08/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos comu-
nicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil